[bookmark: PO_WORD_CONTENT]粤应急函〔2022〕30号

广东省应急管理厅关于认真做好春节期间化工、医药和危险化学品企业安全防范
工作的通知

各地级以上市应急管理局：
春节前后，化工、医药制造和危险化学品企业面临停工停产和复工复产转换，历来是生产安全事故多发期易发期。春节休假停工，企业容易放松安全管理，设备设施巡检维护、库存化学品贮存管理不到位，值班值守出现脱岗睡岗等。节后复工复产，生产设备短期停产后重新启动容易出现机械故障，员工受放假影响注意力不集中、工作不在状态，追求消化积压生产订单而超能力、超强度、超进度、超定员组织生产。这些因素都极易引发生产安全事故。为切实防范遏制事故发生，现就有关工作要求如下：
一、加密安全风险研判。各地要结合辖区实际认真研判春节
期间企业安全风险态势，制定硬实措施开展风险隐患专项安全治理，严格落实节假日“五个一”机制（一日一研判、一日一报告、一日一调度、一日一抽查、一事一处理）。要督促各企业严格履行安全生产主体责任，全面落实“凡停产必报备、凡开工必报告”

制度，组织技术和管理团队主动排查隐患、全力管控风险。
二、加强停产安全管理。凡计划在春节前后（1月30日-2月15日）停产停工企业，应在1月25日前将停产计划及值班值守人员书面报当地县级应急管理部门。企业要制定停工停产期间各项安全措施，加强装置停车管理，清空或置换有关装置、设备设施及管道内的危险物料，做好设备设施的清理处置和维护保养，妥善处置和压减库存危险化学品，强化停产期间特殊作业安全管理，严格执行“四令三制”、动火作业“三个一律”和有限空间“七不准”等制度，明确专门人员值班值守和定期巡查，在停工停产前必须开展一次全面的安全检查，抓好隐患整改闭环管理，并认真落实各项安全保障措施。
三、严防复工复产风险。从即日起至2月10日，各地要密切跟踪所辖企业复工复产情况，督促企业严格落实“六个一”措施，即企业主要负责人召开一次安全生产专题会议、制定一份复产复工方案、召开一次全体员工大会、开展一次全员安全教育、制定一套应急处置方案、开展一次全厂性安全检查。复工复产及应急处置方案、安全检查报告经企业主要负责人、技术负责人、安全负责人签字确认后方可复工复产，务必做到安全管理不到位不复产、防范措施不落实不复产、隐患问题不清零不复产。凡复工复产企业应提前2日内书面报告当地县级应急管理部门。
四、落实假期值班值守。各企业要严格落实企业领导带班值班制和值班室（中控室）24小时值班制，发生突发事件第一时间报告、第一时间处理，避免扩大升级。即日起省应急管理厅将通过监测预警系统、“一键通”等方式，不定期对企业值班带班情况进行抽查，并对抽查情况适时通报全省。各地市应急管理局要加密调度研判，按要求填写相关表格（见附件1-3），第一轮在1月26日下午5时前报送，第二轮从1月31日起至2月10日每天更新报送。
请各地速将本通知转至所辖各化工、医药制造、危险化学品企业贯彻落实。各级应急管理部门要加强监督检查，督促企业落实春节期间安全生产工作。

附件：1.2021年春节期间化工、医药制造、危险化学品企
业停工停产和复工复产调度统计表
      2.春节期间正常运行危险化学品企业情况调度统计
表
      3.化工、医药制造、危险化学品企业复工复产调度统
计表

广东省应急管理厅
2022年1月24日
[bookmark: _GoBack]
— 2 —